
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 7 - RIFIUTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/08/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 675

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8420 del 10/08/2020

OGGETTO: PIANO OPERATIVO "AMBIENTE" - DELIBERA CIPE N.55/2016 - ACCORDO DI 
PROGRAMMA TRA LA REGIONE CALABRIA ED IL MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA 
TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE "PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI 
MESSA LA SICUREZZA E BONIFICA DI AREE INQUINATE NEL TERRITORIO DELLA 
REGIONE CALABRIA - INTERVENTO DI "LOCALITÀ LA ZINGARA NEL COMUNE DI 
MELICUCCÀ - INTERVENTI DI BONIFICA DELL'AREA OSPITANTE LA DISCARICA DI RIFIUTI 
NON PERICOLOSI E COMPLETAMENTO DEI LOTTI FUNZIONALI DELLA REALIZZANDA 
DISCARICA SOTTOPOSTA A SEQUESTRO GIUDIZIARIO" CUP J69G16001170001. 
TRASFERIMENTO PRIMA ANTICIPAZIONE ALLA CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO 
CALABRIA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante  "Norme sull'ordinamento della struttura  
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale" ed  in  particolare:  l'art.  28  che 
individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con  funzioni  di  Dirigente  Generale  e  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;
VISTA la  D.G.R.  n.  2661  del  21.06.1999  recante  -  "Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e 
ss.mm.ii.;
VISTO il  D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 -  "Separazione dell'attività amministrativa di  indirizzo e di  
controllo da quella di gestione”;
VISTO il  D.P.G.R.  n.  206  del  15.12.2000  recante  “D.P.G.R.  n.  354  del  24.06.1999,  ad  oggetto:  
Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;
VISTA la  Legge  Regionale  n.  34  del  12.08.2002  recante  “Riordino  delle  funzioni  amministrative  
regionali e locali”;
VISTA la DGR N. 541 del 16.12.2015 avente ad oggetto “Approvazione nuova Struttura organizzativa 
della G.R. e Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - Revoca della Struttura Organizzativa  
della Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013.”;
VISTO il DDG n. 31 del 12.01.2016 avente ad oggetto “Dipartimento Ambiente e Territorio adempimenti  
di cui alla DGR n. 541 del 16 dicembre 2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della  
Giunta Regionale.”;
VISTO il  DDG  n.  840  del  09.02.2016  avente  ad  oggetto  “Rettifica  decreto  n.  31  del  12/01/2016  
adempimenti di cui alla DGR n.541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa  
della Giunta Regionale.”;
VISTA la DGR n. 264 del 12.07.2016 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Ambiente e Territorio alla dirigente arch. Reillo Orsola Renata Maria;
VISTA la  DGR n.  421 del  24/09/2018 avente  ad oggetto “Misure volte a  razionalizzare e  garantire 
maggiore  efficienza  alla  struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  -  Modifica  al  Regolamento 
regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 approvato con DGR n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i.” con la  
quale il Dipartimento Ambiente e Territorio è stato scorporato in due aree tematiche distinte: – Ambiente 
e Territorio - Urbanistica per le quali è stato individuato come dirigente generale reggente l’Arch. Orsola 
Renata Maria Reillo;
VISTA la  DGR  n.  63  del  15.02.2019  recante  “Struttura  organizzativa  della  giunta  regionale  -  
approvazione - revoca della struttura organizzativa approvata con dgr n. 541/2015 e s.m.i.”;
VISTO il  DPGR  n.  63  del  18/05/2020  con  il  quale  si  è  decretato  di  conferire,  nelle  more 
dell’individuazione  del  Dirigente  titolare  all’esito  delle  procedure  previste  dalla  normativa  vigente, 
l’incarico  di  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento  “Ambiente  e  Territorio”  alla  Dssa.  Reillo 
Orsola;
VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n° 152 e s.m.i recante norme in materia ambientale;
VISTA la L.R. n° 18 del 12 aprile 2013, pubblicata sul BURC n. 8 del 16 aprile 2013;

PREMESSO CHE

• con la Delibera della regione Calabria n.492 del  29 ottobre 2018 è stato approvato il  Piano 
Operativo “Ambiente” - Delibera Cipe n.55/2016 – Accordo di programma tra la Regione Calabria 
ed il Ministero dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del mare “Per la realizzazione degli  
interventi di messa la sicurezza e bonifica di aree inquinate nel territorio della Regione Calabria”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la Regione Calabria è individuata quale Responsabile Unico dell’Attuazione del predetto Accordo 
ed  è,  pertanto,  incaricata  del  coordinamento  e  della  vigilanza  sulla  complessiva  attuazione 
dell’Accordo;

• nell’ambito  del  citato  Piano  Operativo  “Ambiente”  –  sotto-piano  “Interventi  per  la  tutela  del 
territorio e delle acque”, sono stati programmati, tra gli altri, interventi di messa in sicurezza e 
bonifica  nel  territorio  della  Regione  Calabria,  per  un  investimento  complessivo  di  € 
56.400.000,00,  riguardante  n.  10  progetti,  tra  i  quali  rientra  quello  riguardante  “Località  La 
Zingara nel comune di Melicuccà – Interventi di bonifica dell’area ospitante la discarica di rifiuti 
non  pericolosi  e  completamento  dei  lotti  funzionali  della  realizzanda  discarica  sottoposta  a 
sequestro giudiziario. Importo complessivo: € 15.000.000,00”;

PREMESSO ALTRESÌ CHE

• su espressa richiesta della Città metropolitana di essere individuata quale soggetto attuatore, 
con  nota  n.  407947  del  26/11/2019,  all’esito  della  riunione  tenutasi  in  data  20/11/2019,  la 
Regione Calabria ha trasmesso tutta la documentazione inerente l’intervento in parola, invitando 
la Città metropolitana al celere prosieguo dell’attività necessaria;

• la Regione Calabria, in virtù del predetto Accordo di programma, è allora soggetto beneficiario 
dell’intervento, mentre la Città metropolitana in virtù riordino del servizio pubblico di gestione dei 
rifiuti  urbani ha l’obbligo, in qualità di soggetto attuatore dell’intervento, di portare avanti l’iter 
autorizzativo, nonché procedere alla realizzazione dell’intervento stesso;

• pertanto,  il  soggetto  attuatore  è  tenuto  a  redigere  il  progetto  generale  dell’intervento 
comprendente i servizi tecnici di ingegneria ed architettura relativi alla progettazione definitiva ed 
esecutiva ed al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed affidamento anche dei 
servizi di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento 
denominato  “Località  La  Zingara  nel  comune  di  Melicuccà  –  Interventi  di  bonifica  dell’area 
ospitante la discarica di rifiuti non pericolosi e completamento dei lotti funzionali della realizzanda 
discarica  sottoposta  a  sequestro  giudiziario”  per  come  previsto  dalla  normativa  vigente,  da 
sottoporre alle necessarie autorizzazioni  di legge;

•  Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale Calabria n. 45 del 20 maggio 2020 avente per 
oggetto: “Urgenti misure per assicurare la corretta gestione dei rifiuti urbani anche correlate alla  
prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 Ordinanza ai sensi dell’art.  
32,  comma 3,  della  legge 23 dicembre 1978,  n.  833 e dell’art.  117,  comma 1,  del  decreto  
legislativo 31 marzo 1998, n. 112” al punto 1, è stato ORDINATO, tra le altre cose:

➢  “1. in deroga agli artt. 19, 20, 21, 22, 24, 24 bis, 25, 26, 27, 27 bis, 28, 29, 29 bis, 29 ter,  
29 quater, 29 quinquies, 29 sexies, 29 septies, 29 octies, 29 nonies, d. lgs. 152/06 ss.mm.ii. e  
alla  l.r.  39/12,  Regolamento  Regionale  approvato  con  DGR  n°  381  del  31/10/13  e  
Regolamento Regionale n° 3/2008, ove non espressamente abrogati: alla Città Metropolitana  
di Reggio Calabria di attivare i conferimenti nel lotto I della discarica di loc. la Zingara nel  
Comune  di  Melicuccà  per  una  volumetria  pari  a  circa  90.000  mc,  nelle  more  della  
presentazione all’autorità competente del progetto di bonifica del sito e di coltivazione della  
discarica  per  l’ottenimento  dell’autorizzazione  integrata  ambientale.  Prima  dell’avvio  dei  
conferimenti  dovranno  essere  eseguite  tutte  le  lavorazioni  necessarie  a  ripristinare  le  
caratteristiche tecniche della vasca secondo la normativa vigente. Dovranno altresì essere  
verificate  l’efficacia  dei  presidi  ambientali già  realizzati,  revisionati  i  servizi  di  rete,  e  
eventualmente  realizzati  tutti  gli  interventi  necessari  a  garantire la  corretta  gestione della  
discarica  in  conformità  al  d.lgs  36/2003.  Preliminarmente  ai  conferimenti  devono  essere  
rimossi i rifiuti abbandonati nel lotto II della discarica. La Città Metropolitana procede, inoltre,  
entro 30 giorni  dall’emanazione della presente ordinanza,  all’affidamento della esecuzione  

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



delle indagini ambientali integrative sulla base del Piano di caratterizzazione approvato dalla  
Regione Calabria in conferenza dei servizi in data 25 ottobre 2019;

CONSIDERATO CHE lo schema di convenzione per la realizzazione dell’intervento programmato con la 
delibera Cipe n.25/2016 “Località La Zingara nel comune di Melicuccà – Interventi di bonifica dell’area  
ospitante  la  discarica  di  rifiuti  non  pericolosi  e  completamento  dei  lotti  funzionali  della  realizzanda  
discarica sottoposta a sequestro giudiziario”  per un importo complessivo di  € 15.000.000,00 è stato 
approvato:

• dal soggetto sottoscrittore  Città Metropolitana di Reggio Calabria con delibera del Sindaco 
Metropolitano n.45 del 29.5.2020;

• dalla Regione Calabria – DDG n. 7835 del 27/07/2020;

DATO ATTO CHE

• all’art.12 della suddetta convenzione è previsto espressamente che “la prima anticipazione sarà 
pari al costo del 1° Stralcio dell’Intervento, in considerazione dell’urgenza di realizzazione del  
medesimo, e sarà erogata in seguito alla sottoscrizione della presente convenzione”;

• la convenzione è stata regolarmente sottoscritta e repertoriata al  n.  7690 del  29 luglio 
2020;

ATTESTATO CHE pertanto:
• con  il  predetto  Decreto  dirigenziale  n.   7835  del  27/07/2020,  è  stato  autorizzato  il  Settore 

Ragioneria ad impegnare la somma di € 2.500.000,00 per le motivazioni indicate in premessa, 
giusta  proposta  di  impegno  n.  6715  del  20/07/2020  sul  capitolo  U9090902403  anno  2020, 
collegata all’accertamento n. 4265/2020”.

CONSIDERATO CHE

• per il pagamento in questione non ricorrono i presupposti per l’applicazione della compensazione 
in termini di cassa prevista dalle DGR n. 370/2015, n. 69/2016 e n. 127/2016;

• che il trasferimento delle somme di cui trattasi non è soggetto alla verifica di cui all’art. 48 bis del  
D.P.R. n. 602/1973, sulla base delle norme vigenti;

VISTA la distinta di liquidazione n. 8633 del 04/08/2020 generata telematicamente e allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO  che  con riferimento alla  circolare n.  57364/2019  si  è  provveduto alla  pubblicazione di 
quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del decreto legislativo del 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. e alle 
ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell'art.7 bis 
comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013;

RITENUTA applicabile  al  presente  atto  la  circolare  n.  30802  del  24-01-2020  dei  Dipartimenti 
Programmazione Nazionale e Bilancio, in ordine alle indicazioni per la gestione contabile dei progetti 
FSC, si attesta l’avvenuta verifica circa la completezza, coerenza e correttezza in KRONOS, del corredo 
informativo  (avanzamento  procedurale,  fisico  e  finanziario)  al  31/12/2019,  dell’intervento  FSC 
2014/2020, cod. DGSTA_23_0021;

VISTO l'art. 57del D.lgs 118/2011;

VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. 13 maggio 1996 n° 7 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato e integrato dalla legge n. 145/2002;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 43 e 45 della L.R. 
n. 8 del 4 febbraio 2002;

VISTA la Legge regionale n. 2 del 30 aprile 2020, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2020”;

VISTA la Legge regionale n. 3 del 30 aprile 2020, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 
Della Regione Calabria per gli anni 2020 - 2022”;

VISTA la D.G.R. n. 59 del 29 aprile 2020 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020 -2022 (artt. 11 e 39, c.10, 
d.lgs 23.6.2011, n.118);

VISTA la D.G.R. n. 60 del 29 aprile 2020 Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2020 - 2022 (art.39, c.10, D. Lgs. n. 23.6.2011, n.118);
VISTA la nota N. 49133/SIAR del 12.02.2014 del Dipartimento Organizzazione e Personale avente ad 
oggetto BURC telematico – Modalità di invio atti – Circolare;    

VISTO l’art. 10 della Legge regionale n. 11/2011;

ACCERTATA, ai sensi dell’art.4 della L.R. n. 47/2011, la copertura finanziaria;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

D E C R E T A

• di autorizzare il trasferimento della prima anticipazione prevista dalla Convenzione Rep  n. 7690 
del 29 luglio 2020  alla Città Metropolitana di Reggio Calabria quale soggetto attuatore,  ai fini 
della realizzazione dell’intervento programmato con il Piano Operativo “Ambiente” - Delibera Cipe 
n.55/2016 – Intervento di “Località La Zingara nel comune di Melicuccà – Interventi di bonifica 
dell’area ospitante la discarica di rifiuti non pericolosi e completamento dei lotti funzionali della 
realizzanda  discarica  sottoposta  a  sequestro  giudiziario” per  l’importo  complessivo  di  € 
2.500.000,00 IVA inclusa;

• di fare gravare gli  oneri  derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n. 
U9090902403 del bilancio regionale 2020, giusto impegno di spesa n. 6715/2020 assunto con 
decreto Dirigenziale n. 7835 del 27/07/2020 che presenta la necessaria disponibilità;

• di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento a 
favore della Città Metropolitana di Reggio Calabria accreditando la somma di € 2.500.000,00 sul 
girofondo ordinario indicato nell’allegata scheda di liquidazione n. 8633 del 04/08/2020;

• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11;

• di trasmettere il presente decreto alla Città Metropolitana di Reggio Calabria;

• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

• di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n 11 nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679“.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
TRIPODI MARGHERITA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2020 140000 - DIPARTIMENTO POLITICHE DELL'AMBIENTE

Liquidazione n° 8633 del 04/08/2020 CONVENZIONE PER IL FINANZIAMENTO DELLINTERVENTO
DENOMINATO LOCALITÀ LA ZINGARA NEL COMUNE DI MELICUCCÀ 
INTERVENTI DI BONIFICA DELLAREA OSPITANTE LA DISCARICA DI
RIFIUTI NON PERICOLOSI E COMPLETAMENTO DEI LOTTI FUNZIONALI
DELLA REALIZZANDA DISC

Impegno: CONVENZIONE PER IL FINANZIAMENTO DELLINTERVENTO
DENOMINATO LOCALITÀ LA ZINGARA NEL COMUNE DI MELICUCCÀ 
INTERVENTI DI BONIFICA DELLAREA OSPITANTE LA DISCARICA DI
RIFIUTI NON PERICOLOSI E COMPLETAMENTO DEI LOTTI FUNZIONALI
DELLA REALIZZANDA DISCARICA. Approvazione convenzione sottoscritta
con la Città Metropolitana di Reggio Calabria. Accertamento ed impegno di
spesa.

2020 - 6715 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA
RELATIVO A INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E BONIFICA DI AREE
INQUINATE NEL TERRITORIO DELLA REGIONE CALABRIA - AREA
TEMATICA 2 "AMBIENTE" - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD
AMMINISTRAZIONI LOCALI (RISORSE FSC 2014/2020 - DELIBERA CIPE N.
55 DEL 01 DICEMBRE 2016)

Capitolo: U9090902403

Beneficiario: 64944 - CITTA' METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

80000100802
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

17580 NDP 2020 17580 11

Data Scadenza: 31/08/2020

n. Scad.NumAnno Riga

2.500.000,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.03.01.02.004 - Contributi agli investimenti a Città metropolitane e Roma capitale

Ritenute Importo Netto

0,00 2.500.000,00

2.500.000,00Totale Beneficiario: 0,00 2.500.000,00
Totale Impegno: 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00
Totale Liquidazione: 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


